ces prérogatives sacerdotales, voir le ch. 77. Cf. *Regula IV Patrum* 14 : *Non licebit nisi ipsis orationem conplere.*

6. *Dispensationis Dei* : cf. 26, 2. Comparer l'assurance donnée par l'évêque Fulgence à l'abbé du monastère où il fixe sa résidence (FERRAND, *Vita Fulgentii* 57-58) : *nihil se in illo monasterio proprium uindicare*. Le concile de Carthage de 535 exclut de même l'évêque du gouvernement des monastères : *nihil sibi in eis... uindicans... nec aliquam ordinationem... facere* (LABBE, t. IV, col. 1785). De même le Concile de Carthage de 525 (*ibid.*, 1642) et celui d'Arles vers 455 (*ibid.*, 1024).

7. Voir note critique. Cf. le concile d'Arles (LABBE, t. IV, col. 1024) : *Laica uero omnis monasterii congregatio ad solam et liberam abbatis proprii... ordinationem dispositionemque pertineat, regula... in omnibus custodita.*

15 nomine ideo statuimus eos patres monasterii appellare, propter sacrationem sacerdotii, <sup>9</sup> et ne ipso obtentu honoris de ratiociniis uel dominatione monasterii utpote laicos abbates excludant.

<sup>10</sup> Nam ipsi sacerdotes, si uictum et uestitum et  
20 calciarium monasterii uti magis cottidie eligunt, <sup>11</sup> et operari communiter secundum praeceptum apostoli cum fratribus debeant, <sup>12</sup> non imperatiue satis coacti ab abbate, sed cum reuerentia admoniti. <sup>13</sup> Nam si spirituales sunt, ipsi sibi imperent, quod poterant ab aliis cogi, <sup>14</sup> memores  
25 semper sancti apostoli Pauli formam ostendentis de se et dicentis : *Non gratis panem uestrum manducauimus.* <sup>15</sup> Et item dicit : *Laborauimus manibus nostris, ne quem uestrum grauaremus.* <sup>16</sup> Et item ipse dicit : *Qui non laborat, nec manducet.*

<sup>17</sup> Ergo quod si diutissime otiosi labore manuum  
30 suarum quaerere uictum noluerunt, <sup>18</sup> cum reuerentia permultorum religiosorum testimonio conuenti ab abbate, ecclesiis reuertantur. <sup>19</sup> Si uero, quod absit, non pacifice,

8 monasterii *P* || sacerdotii : aut ordinationem *add. A* || 9 monasterii *P* || 10 ipso : ipsi *A* || et uestitum et : aut uestimentum aut *A* || monasterii *P* || cotidie *PA* || 11 communiter *P* || apostoli cum : apostolicum *A* || 12 ab *om. A<sup>80</sup>* || 13 imperent : Nam et propter cautelam *add. A* || 14 laboret *A* || laborem *A* || manum *P* || noluerint *A* || 18 testimonia *A* || abate *A*

13 Cf. Gal. 6, 1 || 14 II Thess. 3, 8 || 15 II Thess. 3, 8 ; I Cor. 4, 12 || 16 II Thess. 3, 10

9. Indication importante sur le caractère laïc de l'abbé.